ATA CMDM N° 003/2021

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, reuniram se os
membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher CMDM, em reunião
extraordinária, nas dependências do Anfiteatro Municipal as 15:h30min. Dando
inicio a reunião, a Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Mulher,
Senhora Laudiane Rodrigues Barbosa Soares, agradece a presença de todos e
em seguida coloca a necessidade urgente de algum projeto habitacional, e um
abrigo para mulheres vitima de violência doméstica. E confecções de panfletos,
referente ao dia 28 de maio, para campanha do Dia Internacional de Luta pela
Saude da Mulher e Dia Nacional de Redução da Mortalidade Materna. O
Conselho deu a ideia de chamar vários profissionais, de forma voluntária, a
gravarem um vídeo, sobre orientações da saúde da mulher, a serem divulgados
nas redes sociais e midias, sendo um psicólogo, um assistente social, um
enfermeiro e um profissional da área de beleza e auto estima, durante este
periodo de maio escolher um dia em cada PSF, para coleta de preventivo, e no
dia fazer um sorteio de um brinde, um corte de cabelo ou unha pé e mão, entre

as mulheres participantes. Fazer uma palestra com os homens sobre orientação
de incentivos, para com suas esposas, e entenderem a questão da importáncia
da coleta do preventivo, onde não pode ter relações sexuais, dois dias antes da
coleta. Não havendo nada mais a ser tratado, eu, Roseli Garcia Alves lavrei a
presente ata que segue por mim assinada e pelos demais membros. hOE a

ncc we smice. uneonol en wbu

Fo ASoask ojass,

ohu kaibo 0ua luariaShehen

do Sate Vonune d &gutvusls , daudiore kodriuso Ban
wonoasueca Rui

{ "type": "Document", "isBackSide": false }